
 
 

 
COMUNE DI SOLIERA - SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) 

TEL. 059-568597 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: a.bettio@comune.soliera.mo.it 

TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562 

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it  
1 

 

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio 

Servizio  Lavori Pubblici 

 

 

 

 

Prot. n°  _________ del  _______/2019 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, DA 

SVOLGERE SUCCESSIVAMENTE ATTRAVERSO L’UTILIZZO DEL SISTEMA 

PER GLI ACQUISTI TELEMATICI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 

(SATER), PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA I 

MAGGIO. 

(Codice CUP: J37H17000730004). 

 

 

1. Il Comune di Soliera (Prov. di Modena), in qualità di Amministrazione aggiudicatrice, in 

esecuzione della Determinazione n. 281 del 11/10/2019, intende espletare un'indagine di 

mercato, propedeutica allo svolgimento di una procedura negoziata, da svolgere 

successivamente attraverso l’utilizzo del Sistema per gli Acquisti Telematici della 

Regione Emilia Romagna (SATER), avente ad oggetto l'appalto per l'affidamento dei 

lavori di riqualificazione di Via I Maggio, e finalizzata all'individuazione delle ditte da 

invitare alla suddetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c-bis) e art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

2. DESCRIZIONE DEI LAVORI: L'importo complessivo dei lavori a base di gara "a 

misura" è pari ad Euro 437.635,12 di cui Euro 415.866,72 per lavori soggetti a ribasso 

ed Euro 21.768,40 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti 

a ribasso, in base alle seguenti categorie di lavori: 

− CATEGORIA PREVALENTE: 

Categoria OG3 “STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE 

TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E 

RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI” classifica II, per un importo pari ad Euro 

437.635,12; 

 Classifica complessiva riferita all'intero importo: II. 

 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: Potranno presentare istanza di partecipazione i 

soggetti indicati all'art. 45 D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti generali di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti 

dalla legislazione vigente. Il possesso dei requisiti per l'esecuzione di lavori pubblici 

ai sensi dell'art. 61 del DPR n. 207/2010, per le categorie di importo superiore ad 

Euro 150.000 è dimostrato mediante attestazione SOA. 

 

Per i lavori classificati nella categoria di opere generali «OG3» il possesso dei requisiti 

deve essere dimostrato mediante attestazione SOA. Si applica l'art. 92 del DPR 

C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 1
62

52
/2

01
9 

de
l 1

1/
11

/2
01

9
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a:
 B

ea
tr

ic
e 

C
el

li 
il 

11
/1

1/
20

19
 1

0:
19

:1
7

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e

 c
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
.



 
 

 
COMUNE DI SOLIERA - SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) 

TEL. 059-568597 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: a.bettio@comune.soliera.mo.it 

TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562 

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it  
2 

 

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio 

Servizio  Lavori Pubblici 

 

 

05/10/2010 n. 207.  

I requisiti richiesti devono essere posseduti, a pena di esclusione dalla procedura. 

 

La successiva procedura negoziata sarà esperita in modalità interamente telematica 

attraverso l’utilizzo del Sistema per gli acquisti Telematici dell’Emilia Romagna – 

SATER e sarà pertanto obbligatoria l’iscrizione dell’operatore economico alla piattaforma 

da effettuarsi collegandosi al seguente link: 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/registrazione_oe.asp 

Si precisa che le modalità di registrazione alla piattaforma SATER sono descritte nelle 

guide per l’utilizzo della piattaforma stessa, rintracciabili al seguente link: 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ 

 

In caso contrario, l’operatore economico partecipante non verrà ammesso al sorteggio. 

 

4. MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE: I 

soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire all'ufficio 

protocollo del Comune di Soliera (Via Garibaldi n. 48, piano terra, 41019 Soliera MO), 

direttamente a mano o tramite il servizio postale o servizio di recapito autorizzato, entro 

il termine perentorio (a pena di esclusione) delle ore 12:30 del giorno 28/11/2019, un 

plico, debitamente chiuso e sigillato, riportando in frontespizio l'indicazione del mittente 

e l'oggetto della selezione, contenente l'istanza di partecipazione alla presente indagine 

di mercato, completa di dichiarazione del possesso dei requisiti sia di carattere generale 

sia di qualificazione per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, resa e sottoscritta dal 

legale rappresentante della ditta, a pena di esclusione dalla procedura, come da fac-simile 

allegato al presente avviso, da redigersi su carta semplice, allegando fotocopia del 

documento d'identità ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. 

L'Amministrazione procederà ad individuare, mediante sorteggio pubblico da effettuarsi 

presso la sede comunale di Piazza della Repubblica 1, I piano (stanza n. 1.03), in data 

02/12/2019, alle ore 9:00, tra i partecipanti alla presente indagine di mercato, in 

possesso dei requisiti di legge sopradescritti come dichiarati dai partecipanti, una quantità 

di n. 20 (venti) soggetti a cui rivolgere l'invito alla procedura negoziata medesima, nel 

rispetto dei principi e delle disposizioni previste dall'art. 36, comma 2, lettera c-bis) e 

dall'art. 63, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

5. ALTRE INFORMAZIONI: Il presente avviso, finalizzato a indagine di mercato, non 

costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Soliera, che si 

riserva di interrompere o annullare in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa. 

Si rende noto, che l'elenco di soggetti formato a seguito della presente indagine di 

mercato, potrà esser utilizzato anche per l'affidamento, mediante procedura negoziata, di 

ulteriori interventi aventi caratteristiche di qualificazione similari per quanto riguarda la 

categoria prevalente OG3. 

Il responsabile unico del procedimento è l'Arch. Beatrice Celli del Servizio Lavori pubblici 

stradali e manutenzione strade. 

C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 1
62

52
/2

01
9 

de
l 1

1/
11

/2
01

9
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a:
 B

ea
tr

ic
e 

C
el

li 
il 

11
/1

1/
20

19
 1

0:
19

:1
7

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e

 c
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
.



 
 

 
COMUNE DI SOLIERA - SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) 

TEL. 059-568597 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: a.bettio@comune.soliera.mo.it 

TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562 

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it  
3 

 

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio 

Servizio  Lavori Pubblici 

 

 

Per ulteriori informazioni di carattere tecnico è possibile contattare l'Arch. Beatrice Celli 

del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio (tel 059/568535, fax 059/565562). Per 

indicazioni di ordine amministrativo è possibile rivolgersi alla Dr. Barbara Re del 

Servizio Amministrativo Lavori Pubblici (tel 059/568519, fax 059/565562). 

In Allegato il Modulo A): dichiarazione sostitutiva ai requisiti di ordine generale ed 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi necessari per la partecipazione alla 

presente procedura negoziata con indagine di mercato. In caso di raggruppamento 

temporaneo di imprese, il suddetto Modulo A) dovrà essere compilato e sottoscritto 

da ciascuna impresa partecipante. 

 

Soliera lì 11/11/2019 

 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE 

E LAVORI PUBBLICI STRADALI 

Arch. Beatrice Celli 

 

 

 

 
Originale firmato digitalmente 

__________________________________________________________________________________________________ 

C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 1
62

52
/2

01
9 

de
l 1

1/
11

/2
01

9
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a:
 B

ea
tr

ic
e 

C
el

li 
il 

11
/1

1/
20

19
 1

0:
19

:1
7

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e

 c
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
.


